
宇環科技股份有限公司

一一○年股東常會議事錄

時間：中華民國一一○年七月一日（星期四）下午二時整 

地點：桃園市平鎮區南豐路 261 號 2 樓(平鎮工業區管理中心會議室) 

出席： 出席股東及股東代理人所代表之股份總數計 45,279,464 股(其中以電子方式行使

表決權股數 179,801 股)，佔本公司已發行股份總數 69,712,666 股之 64.95%。 

出席董事： 志超科技股份有限公司代表人徐正民董事長、志超科技股份有限公司代表人李

明熹董事、志超科技股份有限公司代表人徐銘杰董事、胡秀杏董事、獨立董事

黃寬模計 5人（己逾董事席次二分之一）。 

出席監察人：邱亭文，計 1人。 

壹、宣布開會：出席股東及股東代理人所代表股份總數，已達法定數額，主席宣布開會。 

貳、主席致詞(略) 

參、報告事項 

一、 一○九年度營業報告，請參閱附件一。 

二、 一○九年度監察人查核報告，請參閱附件二。 

三、 修訂『誠信經營守則』及『誠信經營作業程序及行為指南』部分條文案報告，

請參閱附件五及附件六。 

四、 修訂『社會責任實務守則』部分條文案報告，請參閱附件七。 

五、 修訂『道德行為準則』部分條文案報告，請參閱附件八。 

肆、承認事項：

第一案 董事會提

案由：一○九年度營業報告書及財務報表案，提請 承認。 

說明： 1. 本公司一○九年度資產負債表、綜合損益表、現金流量表、權益變動表等

財務報表及合併財務報表，業經安侯建業聯合會計師事務所連淑凌會計師

及陳盈如會計師查核，並出具無保留意見之查核報告，併同營業報告書送

請監察人查核完竣。 

2.茲檢附營業報告書及前項表冊，請參閱附件一、附件三及附件四。

決議：本案經出席股東投票表決照案通過。表決結果如下：

表 決 時 之 

總 表 決 權 數 
表 決 結 果 

占出席股東

表決權數(%)

45,279,464 權 

贊 成 權 數 ：

(以電子方式行使表決權：

45J243,139 

143,476 

權 

權) 
99.91% 

反 對 權 數 ：

(以電子方式行使表決權：

9,986 

9,986 

權 

權) 
0.02% 

無 效 權 數 ： 0 權 0.00% 

棄 權 / 未 投 票 權 數 ：

(以電子方式行使表決權：

26,339 

26,339 

權 

權) 
0.05% 
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第二案 董事會提 

案由：一○九年度虧損撥補案，提請 承認。 

說明：1.本公司一○九年度期初待彌補虧損新台幣(以下同) 63,732,450 元，減確定

福利性計畫之再衡量數本期變動數 1,000,768元，加本期稅後淨利 12,840,788
元，截至 109 年底待彌補虧損為 51,892,430 元。依公司章程規定，擬訂虧損

撥補表。 

2.本案經董事會決議通過並送請監察人查核完竣。

3.一○九年度虧損撥補表如下：

宇環科技股份有限公司

虧損撥補表

一○九年度

單位：新台幣元

項目 金額

期初待彌補虧損 ＄
加：確定福利性計畫之再衡量數本期變動數 (1,000,768)
調整後期初待彌補虧損

加：一○九年度稅後淨利

期末待彌補虧損 (51,892,430)

董事長：徐正民 經理人：徐正民 會計主管：邱麗真

決議：本案經出席股東投票表決照案通過。表決結果如下：

表 決 時 之 

總 表 決 權 數 
表 決 結 果 

占出席股東

表決權數(%)

45,279,464 權 

贊 成 權 數 ：

(以電子方式行使表決權：

45,241,128 

141,465 

權 

權) 
99.91% 

反 對 權 數 ：

(以電子方式行使表決權：

10,998 

10,998 

權 

權) 
0.02% 

無 效 權 數 ： 0 權 0.00% 

棄 權 / 未 投 票 權 數 ：

(以電子方式行使表決權：

27,338 

27,338 

權 

權) 
0.06% 

(63,732,450)

(64,733,218)
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伍、討論事項 

第一案 董事會提 

案由：解除董事競業之限制案，提請 討論。 

說明：1. 依公司法第 209 條規定，董事為自己或他人為屬於公司營業範圍內之行為，

應對股東會說明其行為之重要內容，並取得其許可。 

2.本公司董事有擔任營業項目範圍相同或類似之他公司職務情形如下表：

本公司職稱 姓名 擔任其他公司之職務 

法人董事 
代表人 

李明熹 統盟（無錫）有限公司總經理 

董事 胡秀杏 

志超科技(遂寧)有限公司董事 

志超科技(蘇州)有限公司董事 

統盟（無錫）電子有限公司董事 

祥豐電子（中山）有限公司董事 

CHI YAO LIMITED 董事 

決議：本案經出席股東投票表決照案通過。表決結果如下：

表 決 時 之 

總 表 決 權 數 
表 決 結 果 

占出席股東

表決權數(%)

45,279,464 權 

贊 成 權 數 ：

(以電子方式行使表決權：

45,238,992 

139,329 

權 

權) 
99.91% 

反 對 權 數 ：

(以電子方式行使表決權：

12,143 

12,143 

權 

權) 
0.02% 

無 效 權 數 ： 0 權 0.00% 

棄 權 / 未 投 票 權 數 ：

(以電子方式行使表決權：

28,329 

28,329 

權 

權) 
0.06% 

陸、臨時動議：無。

柒、散會：同日下午二時十四分，主席宣布散會。

主席：徐正民董事長 記錄：劉菊珍
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（附件一） 

營業報告書 

一、 一○九年度營運報告 

本公司 109 年度銷貨收入淨額為新台幣 240,838 仟元，較 108 年度銷貨收入淨額，

增加 52,809 仟元，增加 28.09%，109 年度銷貨毛利為 12,376 仟元，較 108 年度增加

4,289 仟元，增加 53.04%。109 年度營業淨損為 4,408 仟元，較 108 年度營業淨損，損

失減少 22,443 仟元，109 年度稅前淨利為 12,853 仟元，較 108 年度稅前淨損，稅前淨

利增加 75,331 仟元。

109 年度在新冠疫情的肆虐下，電視、桌上型監視器、筆電等需求都呈現強勁的

成長及本公司 108 年業務限縮營業基期較低，加上子公司志昱科技 109 年度持續調整

訂單結構及積極開發其他應用產品，故營收較 108 年增加，且稅後由虧轉盈。展望 110
年度，本公司將持續配合集團整合綜效經營，以期早日達成目標再創佳績。 

在此感謝各位股東、董監事的全力支持與信任。 

一○九年度營業結果 

單位：新台幣仟元 

項 目 109 年度 108 年度 增(減)金額 百分比 

銷貨收入 240,838 188,029 52,809 28.09% 

銷貨成本 228,462 179,942 48,520 26.96% 

銷貨毛利(損) 12,376 8,087 4,289 53.04% 

營業費用 16,784 34,938 (18,154) -51..96% 

營業淨利(損) (4,408) (26,851) 22,443 83.58% 

營業外收(支)淨額 17,261 (35,627) 52,888 148.45% 

稅前淨利(損) 12,853 (62,478) 75,331 120.57% 

稅後淨利(損) 12,841 (61,711) 74,552 120.81% 

二、 一○九年度預算執行情形 

一○九年度未公開財務預測，不適用。 

三、 財務收支及獲利能力分析 

單位：新台幣仟元 

項 目 109 年度 108 年度 

財務收支

營業收入 240,838 188,029 

營業毛利 12,376 8,087 

稅後淨利(損) 12,841 (61,711) 

獲利能力

資產報酬率（﹪） 1.67 -6.47 

股東權益報酬率（﹪） 1.96 -9.02 

營業利益佔實收資本額比率（﹪） -0.63 -3.85 

稅前純益佔實收資本額比率（﹪） 1.84 -8.96 

純益率（﹪） 5.33 -32.82 

每股盈餘（元） 0.18 -0.89 
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四、 研究發展狀況 

本公司為配合客戶需求及開發符合市場需求之主流產品及技術，對研究發展新技術不

遺餘力，主要成果如下： 

(一)利用製程及技術優勢，積極開發薄板、高層次板及細線路之內層產品，提高產品

附加價值。 

(二)提升設備自動化，減少人力需求，穩定生產品質。 

(三)因應小量多樣生產趨勢，強化生產彈性及交期，滿足客戶需求。 

五、 未來展望 

目前新冠肺炎疫情威脅尚未解除，估計一一○年度公司仍將受惠於居家工作與遠距教

學需求，產業的榮景可望繼續延續；惟今年的營收與獲利將受原物料漲價，及產業各

環節缺料等不利因素的牽動，因而存在一定程度的不確定性。 

(一) 經營方針 

深耕印刷電路板業，開發不同產品類型客戶，增加產品之深度與廣度，善用集團

資源，提升生產的品質、產量，積極提升市場競爭力及佔有率，提升客戶服務品

質，並借助集團於光電板之技術優勢，切入汽車用途之印刷電路板市場，以開展

新成長動能。 

(二) 重要之產銷政策 

1. 提升製前、工程能力，製程生產需涵蓋極細線路、超薄板厚、高層次結構之產

品型態，以因應產品輕薄、短小、高信賴度需求。

2. 運用集團大量採購優勢，降低採購成本，縮短採購交期，提升生產競爭力。

3. 加強製程改善，提升製造良率，降低生產成本，創造最高經營效率。

4. 提高 SSD 多層板接單比重。

5. 善用集團海外工廠生產，降低生產成本，創造最高經營效率。

展望一一○年，在結合集團資源後，積極開發新客戶，藉由降低生產成本，爭取

更多訂單。並強化對於市場變化及趨勢掌握能力及敏感度，積極提升市場競爭力及佔

有率，以爭取更大商機。 

董事長：徐正民 經理人：徐正民 會計主管：邱麗真
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宇環科技股份有限公司

監察人查核報告書

茲准

董事會造送本公司一 O 九年度財務報表及合併財務報表，業經安侯

建業聯合會計師事務所連淑凌暨陳盈如會計師查核完竣，連同營業報

告書及虧損撥補案，經本監察人等詳予查核皆依法編製，認為尚無不

符，爰依公司法第二一九條之規定備具報告，報請 鑒察。

此致

宇環科技股份有限公司一一 O 年股東常會 

宇環科技股份有限公司 

監察人：蘇興華 

監察人：董義明 

監察人：邱亭文 

中 華 民 國 一 一 O 年 三 月 十 六 日 
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會會 計 師 查 核 報 告

宇環科技股份有限公司董事會　公鑒： 

查核意見

宇環科技股份有限公司民國一○九年及一○八年十二月三十一日之資產負債表，暨民國一

○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日之綜合損益表、權益變動表及現金流量表，以及

個體財務報告附註(包括重大會計政策彙總)，業經本會計師查核竣事。

依本會計師之意見，上開個體財務報告在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製準

則編製，足以允當表達宇環科技股份有限公司民國一○九年及一○八年十二月三十一日之財務

狀況，暨民國一○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日之財務績效及現金流量。

查核意見之基礎

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則執行查核工作。本會計

師於該等準則下之責任將於會計師查核個體財務報告之責任段進一步說明。本會計師所隸屬事

務所受獨立性規範之人員已依會計師職業道德規範，與宇環科技股份有限公司保持超然獨立，

並履行該規範之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示查核意見

之基礎。

關鍵查核事項

關鍵查核事項係指依本會計師之專業判斷，對宇環科技股份有限公司民國一○九年度個體

財務報告之查核最為重要之事項。該等事項已於查核個體財務報告整體及形成查核意見之過程

中予以因應，本會計師並不對該等事項單獨表示意見。本會計師判斷應溝通在查核報告上之關

鍵查核事項如下：

一、應收帳款評價

有關應收帳款評價之會計政策請詳個體財務報告附註四(六)金融工具；應收帳款之說

明，請詳個體財務報告附註六(三)。

關鍵查核事項之說明：

由於宇環科技股份有限公司應收款項集中度高，且應收帳款之備抵評價存有涉管理階

層之重大判斷，係本會計師進行財務報告查核需高度關注之事項。

（附件三） 
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因應之查核程序：

本會計師對上述關鍵查核事項之主要查核程序包括以違約風險及預期損失率之假設為

基礎估計備抵損失、檢視以往年度歷史收款記錄、產業經濟狀況及信用風險集中度等資

料，以評估本期估列方式及假設是否允當及評估宇環科技股份有限公司對財務報告中有關

項目之揭露是否適切。

管管理階層與治理單位對個體財務報告之責任

管理階層之責任係依照證券發行人財務報告編製準則編製允當表達之個體財務報告，且維

持與個體財務報告編製有關之必要內部控制，以確保個體財務報告未存有導因於舞弊或錯誤之

重大不實表達。

於編製個體財務報告時，管理階層之責任亦包括評估宇環科技股份有限公司繼續經營之能

力、相關事項之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理階層意圖清算宇環科技股份有

限公司或停止營業，或除清算或停業外別無實際可行之其他方案。

宇環科技股份有限公司之治理單位(含監察人)負有監督財務報導流程之責任。

會計師查核個體財務報告之責任

本會計師查核個體財務報告之目的，係對個體財務報告整體是否存有導因於舞弊或錯誤之

重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依照一般公認審計準

則執行之查核工作無法保證必能偵出個體財務報告存有之重大不實表達。不實表達可能導因於

舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期將影響個體財務報告使用者所作之經

濟決策，則被認為具有重大性。

本會計師依照一般公認審計準則查核時，運用專業判斷並保持專業上之懷疑。本會計師亦

執行下列工作：

1.辨認並評估個體財務報告導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估之風險設計及執
行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意見之基礎。因舞弊可能涉及

共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之

風險高於導因於錯誤者。

2.對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程序，惟其目的非
對宇環科技股份有限公司內部控制之有效性表示意見。

3.評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合理性。
4.依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及使宇環科技股份
有限公司繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況是否存在重大不確定性，作出結

論。本會計師若認為該等事件或情況存在重大不確定性，則須於查核報告中提醒個體財務報

告使用者注意個體財務報告之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。本會計

師之結論係以截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可能導致宇環科

技股份有限公司不再具有繼續經營之能力。

5.評估個體財務報告(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及個體財務報告是否允當表

達相關交易及事件。

8

peggy
新建印章



6.對於採用權益法之被投資公司之財務資訊取得足夠及適切之查核證據，以對個體財務報告表
示意見。本會計師負責查核案件之指導、監督及執行，並負責形成宇環科技股份有限公司之

查核意見。

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核發現(包

括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。

本會計師亦向治理單位提供本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已遵循會計師職業

道德規範中有關獨立性之聲明，並與治理單位溝通所有可能被認為會影響會計師獨立性之關係

及其他事項(包括相關防護措施）。

本會計師從與治理單位溝通之事項中，決定對宇環科技股份有限公司民國一○九年度個體

財務報告查核之關鍵查核事項。本會計師於查核報告中敘明該等事項，除非法令不允許公開揭

露特定事項，或在極罕見情況下，本會計師決定不於查核報告中溝通特定事項，因可合理預期

此溝通所產生之負面影響大於所增進之公眾利益。

安 侯 建 業 聯 合 會 計 師 事 務 所

會　計　師：

證券主管機關
核准簽證文號

：
金管證六字第0940100754號
金管證六字第0950161002號

民  國  一一○  年  三  月  十六  日
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宇宇環科技股份有限公司

綜合損益表

民國一○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

109年度 108年度
金　額 ％ 金　額 ％

營業收入(附註六(十五)及七)：

4110 　銷貨收入 $ 240,838 100 149,975 80
4661 　加工收入 - - 38,054 20

　　營業收入淨額 240,838 100 188,029 100
5000 營業成本(附註六(四)及七) 228,462 95 179,942 96

營業毛利 12,376 5 8,087 4
營業費用：

6100 　推銷費用 7,313 3 4,847 2
6200 　管理費用 9,423 4 30,213 16
6450 　預期信用減損損失(利益) 48 - (122) -

　　營業費用合計 16,784 7 34,938 18
營業淨損 (4,408) (2) (26,851) (14)
營業外收入及支出(附註六(五)及六(十七))：

7100 　利息收入 999 1 1,699 1
7010 　其他收入 205 - 1,420 1
7020 　其他利益及損失 478 - 4,792 2
7050 　財務成本 (1,695) (1) (2,559) (1)
7070 　採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資損益之份額 17,274 7 (40,979) (22)

　　營業外收入及支出合計 17,261 7 (35,627) (19)
稅前淨利(淨損) 12,853 5 (62,478) (33)

7950 減：所得稅費用(利益)(附註六(十二)) 12 - (767) -
本期淨利(淨損) 12,841 5 (61,711) (33)

8300 其他綜合損益：

8310 不重分類至損益之項目

8330 採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資之其他綜合損益

之份額－不重分類至損益之項目

(1,000) (1) (2,022) (1)

8349 減：與不重分類之項目相關之所得稅 - - - -
　不重分類至損益之項目合計 (1,000) (1) (2,022) (1)

8360 後續可能重分類至損益之項目

8361 國外營運機構財務報表換算之兌換差額 8,105 4 (15,127) (8)
8399 減：與可能重分類之項目相關之所得稅 - - - -

　後續可能重分類至損益之項目合計 8,105 4 (15,127) (8)
8300 本期其他綜合損益(稅後淨額) 7,105 3 (17,149) (9)
8500 本期綜合損益總額 $ 19,946 8 (78,860) (42)

每股盈餘(虧損)(附註六(十四))

9750   基本每股盈餘(虧損)(單位：新台幣元) $ 0.18 (0.89)
9850   稀釋每股盈餘(虧損)(單位：新台幣元) $ 0.18 (0.89)

(請詳閱後附個體財務報告附註)
董事長：徐正民 經理人：徐正民 會計主管：邱麗真
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宇宇環科技股份有限公司

現金流量表

民國一○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

109年度 108年度
營業活動之現金流量：

　本期稅前淨利(淨損) $ 12,853 (62,478)
　調整項目：

  　收益費損項目

　　　折舊費用 276 5,122
　　　攤銷費用 99 120
　　　預期信用減損損失(利益)數 48 (122)
　　　利息費用 1,695 2,559
　　　利息收入 (999) (1,699)
　　　採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資(利益)損失之份額 (17,274) 40,979
　　　處分及報廢不動產、廠房及設備利益 (660) (4,535)
　　　　收益費損項目合計 (16,815) 42,424
　　與營業活動相關之資產／負債變動數：

　　　與營業活動相關之資產之淨變動：

　　　　強制透過損益按公允價值衡量之金融資產 - 76
　　　　應收票據 - 5,441
　　　　應收帳款 (49,318) 76,609
　　　　其他應收款 (1,900) 8,617
　　　　存貨 (8,014) 580
　　　　其他流動資產 498 986
　　　　　與營業活動相關之資產之淨變動合計 (58,734) 92,309
　　　與營業活動相關之負債之淨變動：

　　　　應付票據及帳款 41,318 31,143
　　　　其他應付款 326 (51,319)
　　　　其他流動負債 20 (3,095)
　　　　　與營業活動相關之負債之淨變動合計 41,664 (23,271)
　　　　　與營業活動相關之資產及負債之淨變動合計 (17,070) 69,038
　　　調整項目合計 (33,885) 111,462
　　營運產生之現金(流出)流入 (21,032) 48,984
　　收取之利息 1,065 1,675
　　支付之利息 (1,743) (2,598)
　　支付之所得稅 (10) (17)
　　　營業活動之淨現金流入 (21,720) 48,044
投資活動之現金流量：

　取得不動產、廠房及設備 - (12,084)
　處分不動產、廠房及設備 - 36,019
　取得無形資產 (94) (30)
　　投投資活動之淨現金(流出)流入 (94) 23,905
籌資活動之現金流量：

　償還長期借款 (48,572) (44,029)
　存入保證金 - (675)
　租賃本金償還 (277) (400)
　　籌資活動之淨現金流出 (48,849) (45,104)
本期現金及約當現金(減少)增加數 (70,663) 26,845
期初現金及約當現金餘額 307,581 280,736
期末現金及約當現金餘額 $ 236,918 307,581

(請詳閱後附個體財務報告附註)
董事長：徐正民 經理人：徐正民 會計主管：邱麗真
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會會 計 師 查 核 報 告

宇環科技股份有限公司董事會　公鑒： 

查核意見

宇環科技股份有限公司及其子公司(宇環集團)民國一○九年及一○八年十二月三十一日之

合併資產負債表，暨民國一○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日之合併綜合損益表、

合併權益變動表及合併現金流量表，以及合併財務報告附註(包括重大會計政策彙總)，業經本

會計師查核竣事。

依本會計師之意見，上開合併財務報告在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製準

則暨經金融監督管理委員會認可並發布生效之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋

公告編製，足以允當表達宇環集團民國一○九年及一○八年十二月三十一日之合併財務狀況，

暨民國一○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日之合併財務績效及合併現金流量。

查核意見之基礎

本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則執行查核工作。本會計

師於該等準則下之責任將於會計師查核合併財務報告之責任段進一步說明。本會計師所隸屬事

務所受獨立性規範之人員已依會計師職業道德規範，與宇環集團保持超然獨立，並履行該規範

之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示查核意見之基礎。

關鍵查核事項

關鍵查核事項係指依本會計師之專業判斷，對宇環集團民國一○九年度合併財務報告之查

核最為重要之事項。該等事項已於查核合併財務報告整體及形成查核意見之過程中予以因應，

本會計師並不對該等事項單獨表示意見。本會計師判斷應溝通在查核報告上之關鍵查核事項如

下：

一、應收帳款減損損失

有關應收帳款之會計政策請詳合併財務報告附註四(七)金融工具；應收帳款之說明，

請詳合併財務報告附註六(三)。

關鍵查核事項之說明：

由於宇環集團應收款項集中度高，且應收帳款之備抵評價存有涉管理階層之重大判

斷，係本會計師進行合併財務報告查核需高度關注之事項。

（附件四） 
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因應之查核程序：

本會計師對上述關鍵查核事項之主要查核程序包括本會計師對上述關鍵查核事項之主

要查核程序包括以違約風險及預期損失率之假設為基礎估計備抵損失、檢視以往年度歷史

收款記錄、產業經濟狀況及信用風險集中度等資料，以評估本期估列方式及假設是否允當

及評估宇環集團對合併財務報告中有關項目之揭露是否適切。

二、存貨備抵評價

有關存貨之會計政策請詳合併財務報告附註四(八)存貨；存貨之會計估計及假設不確

定性，請詳合併財務報告附註五；存貨之說明，請詳合併財務報告附註六(四)。

關鍵查核事項之說明：

存貨係以成本與淨變現價值孰低衡量。由於宇環集團製造及銷售印刷電路板等重要零

組件，受到科技快速變遷與生產技術更新之影響，恐致原有之產品過時或不再符合市場需

求，進而使存貨去化的程度與銷售價格的波動受到影響，可能導致存貨之淨變現價值低於

成本之風險。

因應之查核程序：

本會計師對上述關鍵查核事項之主要查核程序包括檢視存貨庫齡報表，分析各期存貨

庫齡變化情形；評估集團會計政策之合理性，如存貨跌價或呆滯提列之政策；評估存貨之

評價是否已按集團既訂之會計政策；本會計師亦檢視該集團對存貨備抵提列之合理性，並

與本期估列之存貨備抵作比較，以評估本期之估列方法及假設是否允當；瞭解集團管理階

層所採用之銷售價格及期後存貨市價變動之情形，以評估存貨淨變現價值之合理性；評估

集團管理階層針對有關存貨備抵之揭露是否允當。

其其他事項

宇環科技股份有限公司已編製民國一○九年度及一○八年度之個體財務報告，並經本會計

師出具無保留意見之查核報告在案，備供參考。

管理階層與治理單位對合併財務報告之責任

管理階層之責任係依照證券發行人財務報告編製準則暨經金融監督管理委員會認可並發布

生效之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋公告編製允當表達之合併財務報告，且

維持與合併財務報告編製有關之必要內部控制，以確保合併財務報告未存有導因於舞弊或錯誤

之重大不實表達。

於編製合併財務報告時，管理階層之責任亦包括評估宇環集團繼續經營之能力、相關事項

之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理階層意圖清算宇環集團或停止營業，或除清

算或停業外別無實際可行之其他方案。

宇環集團之治理單位(含監察人)負有監督財務報導流程之責任。
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會會計師查核合併財務報告之責任

本會計師查核合併財務報告之目的，係對合併財務報告整體是否存有導因於舞弊或錯誤之

重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依照一般公認審計準

則執行之查核工作無法保證必能偵出合併財務報告存有之重大不實表達。不實表達可能導因於

舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期將影響合併財務報告使用者所作之經

濟決策，則被認為具有重大性。

本會計師依照一般公認審計準則查核時，運用專業判斷並保持專業上之懷疑。本會計師亦

執行下列工作：

1.辨認並評估合併財務報告導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估之風險設計及執
行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意見之基礎。因舞弊可能涉及

共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之

風險高於導因於錯誤者。

2.對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程序，惟其目的非
對宇環集團內部控制之有效性表示意見。

3.評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合理性。
4.依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及使宇環集團繼續
經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況是否存在重大不確定性，作出結論。本會計師若

認為該等事件或情況存在重大不確定性，則須於查核報告中提醒合併財務報告使用者注意合

併財務報告之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。本會計師之結論係以截

至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可能導致宇環集團不再具有繼續

經營之能力。

5.評估合併財務報告(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及合併財務報告是否允當表

達相關交易及事件。

6.對於集團內組成個體之財務資訊取得足夠及適切之查核證據，以對合併財務報告表示意見。
本會計師負責集團查核案件之指導、監督及執行，並負責形成集團之查核意見。

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核發現(包

括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。

本會計師亦向治理單位提供本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已遵循會計師職業

道德規範中有關獨立性之聲明，並與治理單位溝通所有可能被認為會影響會計師獨立性之關係

及其他事項(包括相關防護措施）。
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本會計師從與治理單位溝通之事項中，決定對宇環集團民國一○九年度合併財務報告查核

之關鍵查核事項。本會計師於查核報告中敘明該等事項，除非法令不允許公開揭露特定事項，

或在極罕見情況下，本會計師決定不於查核報告中溝通特定事項，因可合理預期此溝通所產生

之負面影響大於所增進之公眾利益。

安 侯 建 業 聯 合 會 計 師 事 務 所

會　計　師：

證券主管機關
核准簽證文號

：
金管證六字第0940100754號
金管證六字第0950161002號

民  國  一一○  年  三  月  十六  日
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宇宇環科技股份有限公司及子公司

合併綜合損益表

民國一○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

109年度 108年度
金　額 ％ 金　額 ％

營業收入(附註六(二十)及七)：

4110 　銷貨收入 $ 1,225,304 98 738,699 94
4661 　加工收入 30,407 2 46,328 6

　　營業收入淨額 1,255,711 100 785,027 100
5000 營業成本(附註六(四)及七) 1,293,636 103 930,789 118

營業毛利 (37,925) (3) (145,762) (18)
營業費用：

6100 　推銷費用 32,058 3 23,953 3
6200 　管理費用 37,430 3 51,913 7
6450 　預期信用減損損失(利益) 4,367 - (122) -

　　營業費用合計 73,855 6 75,744 10
營業淨損 (111,780) (9) (221,506) (28)
營業外收入及支出(附註六(五)及六(廿二))：

7100 　利息收入 1,946 - 4,505 1
7010 　其他收入 11,804 1 2,786 -
7020 　其他利益及損失 6,782 1 16,645 2
7050 　財務成本 (9,133) (1) (12,543) (1)
7060 　採用權益法認列之關聯企業及合資損益之份額 71,851 6 66,293 8

　　營業外收入及支出合計 83,250 7 77,686 10
稅前淨損 (28,530) (2) (143,820) (18)

7950 減：所得稅費用(利益)(附註六(十七)) 12 - (909) -
本期淨損 (28,542) (2) (142,911) (18)

8300 其他綜合損益：

8310 不重分類至損益之項目

8320 採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額－不重分類至損益之項目 (1,756) - (3,547) -
8349 減：與不重分類之項目相關之所得稅 - - - -

　不重分類至損益之項目合計 (1,756) - (3,547) -
8360 後續可能重分類至損益之項目

8361 國外營運機構財務報表換算之兌換差額 8,105 - (15,127) (2)
8399 減：與可能重分類之項目相關之所得稅 - - - -

　後續可能重分類至損益之項目合計 8,105 - (15,127) (2)
8300 本期其他綜合損益(稅後淨額) 6,349 - (18,674) (2)
8500 本期綜合損益總額 $ (22,193) (2) (161,585) (20)

本期淨利歸屬於：

8610 母公司業主 $ 12,841 1 (61,711) (8)
8620 非控制權益 (41,383) (3) (81,200) (10)

$ (28,542) (2) (142,911) (18)
本期綜合損益總額歸屬於：

8710 　母公司業主 $ 19,946 2 (78,860) (10)
8720 　非控制權益 (42,139) (4) (82,725) (10)

$ (22,193) (2) (161,585) (20)
每股盈餘(虧損)(附註六(十九))

9750   基本每股盈餘(虧損)(單位：新台幣元) $ 0.18 (0.89)
稀釋每股盈餘(虧損)(元)

9850   稀釋每股盈餘(虧損)(單位：新台幣元) $ 0.18 (0.89)

(請詳閱後附合併財務報告附註)
董事長：徐正民 經理人：徐正民 會計主管：邱麗真
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宇宇環科技股份有限公司及子公司

合併現金流量表

民國一○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

109年度 108年度
營業活動之現金流量：

　本期稅前淨利(淨損) $ (28,530) (143,820)
　調整項目：

  　收益費損項目

　　　折舊費用 110,035 107,945
　　　攤銷費用 662 1,093
　　　預期信用減損損失(利益)數 4,367 (122)
　　　利息費用 9,133 12,543
　　　利息收入 (1,946) (4,505)
　　　採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額 (71,851) (66,293)
　　　處分及報廢不動產、廠房及設備利益 (1,119) (3,427)
　　　非金融資產減損損失 - (21,448)
　　　其他 (208) -
　　　　收益費損項目合計 49,073 25,786
　　與營業活動相關之資產／負債變動數：

　　　與營業活動相關之資產之淨變動：

　　　　強制透過損益按公允價值衡量之金融資產 - 76
　　　　應收票據及帳款 (64,101) 135,172
　　　　其他應收款 (6,651) 32,171
　　　　存貨 (24,750) (26,519)
　　　　其他流動資產 18,119 (2,425)
　　　　　與營業活動相關之資產之淨變動合計 (77,383) 138,475
　　　與營業活動相關之負債之淨變動：

　　　　應付票據及帳款 76,134 2,616
　　　　其他應付款 (86,693) (77,503)
　　　　其他流動負債 1,894 (4,682)
　　　　　與營業活動相關之負債之淨變動合計 (8,665) (79,569)
　　　　　與營業活動相關之資產及負債之淨變動合計 (86,048) 58,906
　　　調整項目合計 (36,975) 84,692
　　營運產生之現金流出 (65,505) (59,128)
　　收取之利息 2,072 4,509
　　支付之利息 (9,345) (12,746)
　　支付之所得稅 (37) (185)
　　　營業活動之淨現金流出 (72,815) (67,550)
投資活動之現金流量：

　取得不動產、廠房及設備 (57,575) (133,219)
　處分不動產、廠房及設備 7,622 36,303
　取得無形資產 (464) (566)
　其他金融資產 (2,000) (350)
　其他非流動資產 (2,306) (3,704)
　負債準備 (62,038) 453,642
　　投投資活動之淨現金(流出)流入 (116,761) 352,106
籌資活動之現金流量：

　短期借款 76,000 (8,771)
　應付短期票券 29,973 -
　舉借長期借款 50,000 -
　償還長期借款 (286,889) (241,253)
　租賃本金償還 (3,865) (4,122)
　其他非流動負債 (4,416) (1,038)
　　籌資活動之淨現金流出 (139,197) (255,184)
本期現金及約當現金(減少)增加數 (328,773) 29,372
期初現金及約當現金餘額 726,767 697,395
期末現金及約當現金餘額 $ 397,994 726,767

(請詳閱後附合併財務報告附註)
董事長：徐正民 經理人：徐正民 會計主管：邱麗真
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（附件五） 

誠信經營守則修訂前後條文對照表 

現行條文 修訂條文 修訂說明

第五條  政策： 

本於廉潔、透明及負責之經營理念，制定

以誠信為基礎之政策，並建立良好之公司

治理與風險控管機制，以創造永續發展之

經營環境。 

第五條 政策 

本於廉潔、透明及負責之經營理念，制定

以誠信為基礎之政策，經董事會通過，並

建立良好之公司治理與風險控管機制，以

創造永續發展之經營環境。 

配合『上市

櫃公司誠信

經營守則』

修正及實務

作業需要 

第七條  防範方案之範圍： 

本公司訂定防範方案時，應分析營業範圍

內具較高不誠信行為風險之營業活動，並

加強相關防範措施。 

第七條 防範方案之範圍 

本公司公司應建立不誠信行為風險之評

估機制，定期分析及評估營業範圍內具較

高不誠信行為風險之營業活動，據以訂定

防範方案並定期檢討防範方案之妥適性

與有效性。 

本公司公司宜參酌國內外通用之標準或

指引訂定防範方案，至少應涵蓋下列行為

之防範措施： 

一、 行賄及收賄。 

二、 提供非法政治獻金。 

三、 不當慈善捐贈或贊助。 

四、 提供或接受不合理禮物、款待或其他

不正當利益。 

五、 侵害營業秘密、商標權、專利權、著

作權及其他智慧財產權。 

六、 從事不公平競爭之行為。 

七、 產品及服務於研發、採購、製造、提

供或銷售時直接或間接損害消費者

或其他利害關係人之權益、健康與安

全。 

第八條  承諾與執行： 

本公司及子公司應於其規章及對外文件

中明示誠信經營之政策，以及董事會與管

理階層積極落實誠信經營政策之承諾，並

於內部管理及商業活動中確實執行。 

第八條 承諾與執行 

本公司應要求董事與高階管理階層出具

遵循誠信經營政策之聲明，並於僱用條件

要求受僱人遵守誠信經營政策。 

本公司及其集團企業與組織應於其規

章、對外文件及公司網站中明示誠信經營

之政策，以及董事會與高階管理階層積極

落實誠信經營政策之承諾，並於內部管理

及商業活動中確實執行。 

本公司針對第一、二項誠信經營政策、聲

明、承諾及執行，應製作文件化資訊並妥

善保存。 
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現行條文 修訂條文 修訂說明

第十七條  責任與組織： 

本公司董事、監察人、經理人、受僱人、

受任人及實質控制者應盡善良管理人之

注意義務，督促公司防止不誠信行為，並

隨時檢討其實施成效及持續改進，確保誠

信經營政策之落實。 

本公司為健全誠信經營之管理，設有專責

單位，負責誠信經營政策與防範方案之制

定及監督執行，並定期向董事會報告。 

第十七條  責任與組織： 

本公司之董事、監察人、經理人、受僱人、

受任人及實質控制者應盡善良管理人之注

意義務，督促公司防止不誠信行為，並隨

時檢討其實施成效及持續改進，確保誠信

經營政策之落實。 

本公司為健全誠信經營之管理，應設置隸

屬於董事會之專責單位，配置充足之資源

及適任之人員，負責誠信經營政策與防範

方案之制定及監督執行，主要掌理下列事

項，定期（至少一年一次）向董事會報告： 

一、 協助將誠信與道德價值融入公司經

營策略，並配合法令制度訂定確保誠

信經營之相關防弊措施。 

二、 定期分析及評估營業範圍內不誠信

行為風險，並據以訂定防範不誠信行

為方案，及於各方案內訂定工作業務

相關標準作業程序及行為指南。 

三、 規劃內部組織、編制與職掌，對營業

範圍內較高不誠信行為風險之營業

活動，安置相互監督制衡機制。 

四、 誠信政策宣導訓練之推動及協調。 

五、 規劃檢舉制度，確保執行之有效性。 

六、 協助董事會及管理階層查核及評估

落實誠信經營所建立之防範措施是

否有效運作，並定期就相關業務流程

進行評估遵循情形，作成報告。 

第二十條  會計與內部控制： 

本公司應就具較高不誠信行為風險之營

業活動，建立有效之會計制度及內部控制

制度，不得有外帳或保留秘密帳戶，並應

隨時檢討，俾確保該制度之設計及執行持

續有效。 

本公司內部稽核單位應定期查核前項制

度遵循情形，並作成稽核報告提報董事

會，且得委任會計師執行查核，必要時，

得委請專業人士協助。 

第二十條  會計與內部控制： 

本公司應就具較高不誠信行為風險之營業

活動，建立有效之會計制度及內部控制制

度，不得有外帳或保留秘密帳戶，並應隨

時檢討，俾確保該制度之設計及執行持續

有效。 

本公司內部稽核單位應依不誠信行為風

險之評估結果，擬訂相關稽核計畫，內容

包括稽核對象、範圍、項目、頻率等，並

據以查核防範方案遵循情形，且得委任會

計師執行查核，必要時，得委請專業人士

協助。 

前項查核結果應通報高階管理階層及誠

信經營專責單位，並作成稽核報告提報董

事會。 
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現行條文 修訂條文 修訂說明

第二十三條  檢舉制度： 

本公司應提供正當檢舉管道，並對檢舉人

身分及檢舉內容確實保密。 

第二十三條  檢舉制度： 

本公司應訂定具體檢舉制度，並應確實執

行，其內容至少應涵蓋下列事項： 

一、 建立並公告內部獨立檢舉信箱、專線

或委託其他外部獨立機構提供檢舉

信箱、專線，供公司內部及外部人員

使用。 

二、 指派檢舉受理專責人員或單位，檢舉

情事涉及董事或高階管理階層，應呈

報至獨立董事或監察人，並訂定檢舉

事項之類別及其所屬之調查標準作

業程序。 

三、 訂定檢舉案件調查完成後，依照情節

輕重所應採取之後續措施，必要時應

向主管機關報告或移送司法機關偵

辦。 

四、 檢舉案件受理、調查過程、調查結果

及相關文件製作之紀錄與保存。 

五、 檢舉人身分及檢舉內容之保密，並允

許匿名檢舉。 

六、 保護檢舉人不因檢舉情事而遭不當

處置之措施。 

七、 檢舉人獎勵措施。 

本公司受理檢舉專責人員或單位，如經調

查發現重大違規情事或公司有受重大損

害之虞時，應立即作成報告，以書面通知

獨立董事或監察人。 

第二十七條  實施： 

本守則經董事會通過後實施，並送各監察

人及提報股東會，修正時亦同。 

依前項規定將誠信經營守則提報董事會

討論時，應充分考量各獨立董事之意見，

並將其反對或保留之意見，於董事會議事

錄載明；如獨立董事不能親自出席董事會

表達反對或保留意見者，除有正當理由

外，應事先出具書面意見，並載明於董事

會議事錄。 

本守則訂立於一○五年十一月十一日。 

第二十七條  實施： 

本守則經董事會通過後實施，修正時亦同。 

本公司依前項規定將誠信經營守則提報

董事會討論時，應充分考量各獨立董事之

意見，並將其反對或保留之意見，於董事

會議事錄載明；如獨立董事不能親自出席

董事會表達反對或保留意見者，除有正當

理由外，應事先出具書面意見，並載明於

董事會議事錄。 

本守則訂立於一○五年十一月十一日。 

本守則第一次修訂於一一○年三月十六

日。 

配合實務作

業需要及增

訂本次修正

日期 
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（附件六） 

誠信經營作業程序及行為指南修訂前後條文對照表 

現行條文 修訂條文 修訂說明

二十四條：實施與修訂 

本辦法經董事會通過後實施，並送各監察

人及提報股東會，修正時亦同。 

本作業程序及行為指南提報董事會討論

時，應充分考量各獨立董事之意見，並將

其反對或保留之意見，於董事會議事錄載

明；如獨立董事不能親自出席董事會表達

反對或保留意見者，除有正當理由外，應

事先出具書面意見，並載明於董事會議事

錄。 

本作業程序及行為指南訂立於一○五年

十一月十一日。 

第一次修正於一○九年三月二十三日。 

二十四條：實施與修訂 

本作業程序及行為指南經董事會通過後

實施，修正時亦同。 

本作業程序及行為指南提報董事會討論

時，應充分考量各獨立董事之意見，並將

其反對或保留之意見，於董事會議事錄載

明；如獨立董事不能親自出席董事會表達

反對或保留意見者，除有正當理由外，應

事先出具書面意見，並載明於董事會議事

錄。 

本作業程序及行為指南訂立於一○五年

十一月十一日。 

第一次修正於一○九年三月二十三日。 

第二次修正於一一○年三月十六日。 

配合實務作

業需要修正

及增訂本次

修正日期 
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（附件七） 

社會責任實務守則修訂前後條文對照表 

現行條文 修訂條文 修訂說明 

第 31 條  

本守則經董事會通過後實施，並提報股東

會，修訂時亦同。 

本守則訂立於一○五年十一月十一日。

第一次修正於一○九年三月二十三日。

第 31條  

本守則經董事會通過後實施，修訂時亦

同。 

本守則訂立於一○五年十一月十一日。 

第一次修正於一○九年三月二十三日。 

第二次修正於一一○年三月十六日。 

配合實務作

業需要修正

及增訂本次

修正日期 
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（附件八） 

道德行為準則修訂前後條文對照表 
現行條文 修訂條文 修訂說明 

一、訂定目的及依據 

為導引本公司董事、監察人及經理人（包

括總經理及相當等級者、副總經理及相

當等級者、協理及相當等級者、財務部

門主管、會計部門主管、以及其他有為

公司管理事務及簽名權利之人）之行為

符合道德標準，並使公司之利害關係人

更加瞭解公司道德標準，本公司確有訂

定道德行為準則之必要，爰訂定本準

則，以資遵循。 

依據行政院金融監督管理委員會證券期

貨局九十三年十月二十八日證期一字第

0930005101 號函及財團法人中華民國證

券櫃檯買賣中心九十三年十一月十八日

(93)證櫃上字第 34522 號函之相關規

定，訂定道德行為準則。 

二、涵括之內容 

本公司考量其公司狀況與需要所訂定之

道德行為準則，包括下列八項內容： 

當有下列情事發生時，相關單位需以簽

呈方式呈送至董事長簽核，情節重大者

則提報董事會決議之。 

(一)防止利益衝突： 

個人利益介入或可能介入公司整體利益

時即產生利害衝突，例如，當公司董事、

監察人或經理人無法以客觀及有效率的

方式處理公務時，或是基於其在公司擔

任之職位而使得其自身、配偶、父母、

子女或二親等以內之親屬獲致不當利

益。公司應特別注意與前述人員所屬之

關係企業資金貸與或為其提供保證、重

大資產交易、進（銷）貨往來之情事。

管理當局應該制定防止利益衝突之政

策，並提供適當管道供董事、監察人或

經理人主動說明其與公司有無潛在之利

益衝突。 

(二)至(六)略 

(七)鼓勵呈報任何非法或違反道德行為

準則之行為： 

公司內部應加強宣導道德觀念，並鼓勵

員工於懷疑或發現有違反法令規章或道

一、訂定目的及依據 

為導引本公司董事、監察人及經理人（包

括總經理及相當等級者、副總經理及相

當等級者、協理及相當等級者、財務部

門主管、會計部門主管、以及其他有為

公司管理事務及簽名權利之人）之行為

符合道德標準，並使公司之利害關係人

更加瞭解公司道德標準，爰依「上市上

櫃公司訂定道德行為準則」及相關規定

訂定本準則，以玆遵循。 

二、涵括之內容 

本公司考量其公司狀況與需要所訂定之

道德行為準則，包括下列八項內容： 

當有下列情事發生時，相關單位需以簽

呈方式呈送至董事長簽核，情節重大者

則提報董事會決議之。 

(一)防止利益衝突： 

個人利益介入或可能介入公司整體利益

時即產生利害衝突，例如，當公司董事、

監察人或經理人無法以客觀及有效率的

方式處理公務時，或是基於其在公司擔

任之職位而使得其自身、配偶或二親等

以內之親屬獲致不當利益。公司應特別

注意與前述人員所屬之關係企業資金貸

與或為其提供保證、重大資產交易、進

（銷）貨往來之情事。管理當局應該制

定防止利益衝突之政策，並提供適當管

道供董事、監察人或經理人主動說明其

與公司有無潛在之利益衝突。 

(二)至(六)略 

(七)鼓勵呈報任何非法或違反道德行為

準則之行為： 

公司內部應加強宣導道德觀念，並鼓勵

員工於懷疑或發現有違反法令規章或道

配合『上市櫃

公司道德行為

準則』修正及

實務作業需要

修訂 

 

 

 

 

 

27



現行條文 修訂條文 修訂說明 

德行為準則之行為時，向監察人、經理

人、內部稽核主管或其他適當人員呈

報。為了鼓勵員工呈報違法情事，公司

申訴制度將以保密方式處理呈報案件，

讓員工知悉公司將盡全力保護呈報者的

安全，使其免於遭受報復。 

三、至四、略 

五、施行 

公司之道德行為準則經董事會通過後施

行，並送各監察人及提報股東會，修正

時亦同。 

德行為準則之行為時，向監察人、經理

人、內部稽核主管或其他適當人員呈

報。為了鼓勵員工呈報違法情事，公司

應訂定具體檢舉制度，允許匿名檢舉，

並讓員工知悉公司將盡全力保護檢舉人

的安全，使其免於遭受報復。 

三、至四、略 

五、施行 

公司之道德行為準則經董事會通過後施

行，修正時亦同。 

本準則訂立於九十四年五月二十四日。 

第一次修訂於一Ｏ四年三月二十日。 

第二次修訂於一一Ｏ年三月十六日。 

增訂修訂日期

及實務作業修

正 

28




